NOTÆ

[1] Conradus cognomento Pacificus Rudolpho Burgundiæ regi successit, ut ex Pagio liquet. Apud Martenium in Collectione amplissima Anecd. tom. I. pag. 323. habetur Placitum coram Vuillelmo Provinciae Comite. Actum Avellate civitate, publice. Facta notitia ista XIII. Cal. Septembr. anno XXXI. regnante Conrado rege Alamannorum, vel Provinciarum. Rodulphus II. ex Clario monacho obiit Antifiodori an. 936 die XIX. Kal. Februarii & in Ecclesia monasterii S. Columbæ sepultus est. Itaque Conradus ejus filius ei successit in regno Burgundiæ Jurensis. Annus ergo XXXI. regni in hac notitia prænotatus est A. D. 968. Vide de obitu Rodulphi Mabillonium in Annalibus Benedictinis lib. XLIII. c. LXV. & similia de eius obitu habet Chronotaxis in Codice Regiæ Suecorum 755. ad an. 936. Conradi alias chronologicæ, epochas in chartis veteribus vide apud auctores Historiæ Occitanæ nuper Parisiis editæ in Notis ad tom. II. pag. 556. & seq. GEORGIUS

CHRISTI
937.LEONIS VII. PAP. 2.
CONST. VIII. CUM ROM. IMP. 26.

legitima consecratione completa, ab eisdem pontificibus ducitur ad solium, ad quod per cochleas ascendebatur, & erat inter duas marmoreas mira pulchritudinis columnas constructum, unde ipse omnes videre, & ab omnibus videri posset. Divina inde laude dicta, sacrificioque solemniter celebrato, descendebat Rex ad palatium, & accedens ad mensam marmoream regio ornatam appa-

PAGIUS VI.
Mortuus Arnolphus Dux Bajoariae.

VII.
Jus Metropolitanum a civitate Salisburgensi ad Laureacensem translatum.

Subdit Hermannus: Arnolfo etiam Bajoaria duce mortuo, Ducatum ejus Bertolfus accepit. Bajoarii cum multis aliis Ottoni Regi rebellant. Tres filios reliquit Everhardum, Arnulfum & Hermannum, qui Principatum velut hereditario jure ad se devolutum contempta Ottonis Regis auctoritate sibi vendicabant. Otto Bertolfum defuncti fratrem compertae fidei, regere Bojoariam jussit, & Arnulfi filios ac alios factiosos tandem ad obsequium reduxit, uti narrat Witichindus lib. 2. qui in calce Libri tertii de rebus hoc anno gestis verba faciens inquit: Rudolphus Rex Burgundiae & Arnoldus Dux Noricorum obierunt.

Tom. IX. Concil. pag. 595. refertur Epistola Leonis VII. ad Gerbardum Laureacensem Episcopum, qua ei Pallium mittit, ex qua intelligimus, Ecclesiam Laureacensem dignitatem Metropolitanam Leone VII. Ecclesiam Romanam regente recuperasse, eamque a Salisburgensi Ecclesia ad Laureacensem translatam esse; quod confirmat altera ejusdem Pontificis Epistola ibidem recitata, dataque Regibus, Ducibus Episcopis, Abbatibus, Comitibus, parvi etiam modo Egilolpho Juravensis, Isingrimo Ratisponensis, Lamberto Frisingensis, Vrsundo Zebonensis Ecclesiae venerabilibus Episcopis, & ceteris per Galliam, Germaniam, Bavariam, Alemanniam commorantibus. In ea Pontifex Romanus ait: Gerbardus sanctae Laureacensis Ecclesiae Archiepiscopus causa orationis ad limina veniens Apostolorum, nostram Apostolicam praesentiam visitare, & benedictionis gratiam a nobis percipere solite studuit: multa quae reprehensione digna sunt, nostris auribus lacrymosis vocibus intimavit: tota cordis intentione a nostra Apostolica auctoritate, de his quae contra canonum regulam & decreta majorum in vestris geruntur provinciis, quarum consilium, &c. De quibus ergo Apostolicam sedem consuluit, & qualia nos ei responsa dedimus,

ratu, refedit cum Pontificibus & omni populo, Duces vero ministrabant. Hactenus de sacra Ottonis Regis inauguratione tunc facta. Et quidem divina per sacrum hujuscemodi ministerium unctio nis perfusus gratia, barbaros ingruentes nullo ferme negotio superavit, & civilibus armis saepe circumseptus, & obrutus victor semper evasit, ut pluribus docent ejus temporis scriptores, qui

per hos nostros apices vobis intimare curamus. Et postquam ad Gerhardi consultationem sigillatim respondit, subdit: Prater haec Everhardo duci Bavariorum nostra auctoritate injungimus, ut praefato Gerbaro Archiepiscopo in omnibus auxilium praestet. [1] Quibus ex verbis apparet, hanc Epistolam currenti anno datam; cum Everhardus, qui Ducis titulum nomenque sibi attribuebat, anno proximo ab Ottone Rege in exilium actus fuerit, ut dicemus anno sequenti.

Anno CMXXXVII. Hybernensium multarumque insularum Rex Paganus Anlafus a sacro Celebris suo Rege Scotorum Constantino incitatus ostium victoriae Humbrae fluminis valida cum classe, id est, cum Ethelstani DCXV. navibus ingreditur; cui Rex Athelstanus, fraterque suus Clito Eadmundus in loco, glia, qui dicitur Brumanburc cum exercitu occurrerunt, & praelio a principio diei in vespere tracto quinque Regum, septemque duces quos adversarii sibi in auxilium conduxerant, interfecerunt; tantumque sanguinis quantum caeteris in Anglia nullo in bello fufum est, fuderunt, & Reges Anlafum & Constantinum, Regem quoque Cumbriorum ad naves fugere compulerunt, magnoque cum triumpho reversi sunt, inquit Hovedenus part. 1. pag. 422. cui aliqui alii Scriptores Anglici consentiunt. Non fuit bellum hac in tellure majus patratum, nec cades tanta praecessit istam; postquam huc venerunt trans mare latum Saxones, & Angli, Britones pulsari, inquit Huntindoniensis pag. 355. Ante pugnam Ethelstanus immunitatem promisit monasterio sancti Joannis de Beverlaco, si Dominus daret ei victoriam, & post victos Danos multis & magnis immunitatibus locum dotavit, & asyli jus concessit, ut videre est apud Alfordum hoc anno, ubi fufe de hac victoria agit. Uterque tamen Chronographus Saxonicus, & Osbernus seu Eadmerus in Vita Sancti Odonis tunc Episcopi

CHRISTI
937.LEONIS VII. PAP. 2.
CONST. VIII. CUM ROM. IMP. 26.

qui res ab eo praclare gestas sunt profecuti Witichindus & Luitprandus. Ab hoc igitur anno, quo in Regem unctus Ann. Eccl. Tom. XVI.

est, coeptum est numerari tempus Regni ejus, ita testante Rotgero (a) monacho in Brunone. C Sc.

PAGIUS pi Schireburnensis, celeberrimum hoc praedium, cui Sanctus Odo interfuit, in annum se-

quentem differunt. [1]

NOTAE

[1] Pugnam hanc celebrem vel praesenti anno illigandam esse, vel ad praecedentem anticipandam, neque cum sequenti convenire posse docet Wolfstanus monachus saculi illius Scriptor, in vita S. Ethelvyodi episcopi Vintoniensis in Anglia, quae ex Mabillonio recitatur in Actis SS. die prima Augusti pag. 90. Ille enim testatur Athelstanum quarto post hanc pugnam anno obiisse. Obijt autem anno 940. Octobri mense, ut Pagius ad eundem annum num. I. ex Hovedeno notat. MANSI

NOTE [1] Gerhardus Laureacensis Archiepiscopus a Leone VII. pallio quidem donatus fuit, ut optime Pagius animadvertit. Sed non ideo metropolitana dignitas Salisburgensi ecclesiae subtracta fuit. In Continuatione enim Spicilegii Lunigiani pag. 276. recitantur literae Agapiti, qui anno 946. Marino II. successit ad Gerardum archiepiscopum Lauriacensem, in quibus certiore se factum asserit Pontifex ab Hademaro abbate Fuldensi de diffidio quod inter eundem Gerardum & Heroldum Salzburgensem archiepiscopum intercesserat, pro utrinque suscepta in provincia eadem pallii auctoritate. Quibus componendis primo omnium Pontifex exequi se ait statuta Leonis Papa, a quo Gerardus pallio & privilegio donatus fuit. Quapropter, addit, te reintronizamus, & archiepiscopamus, denuoque tibi pallium cum praesenti praeccepto secundum usum prius concessum, successoribusque tuis perpetuum tenendum tradimus. Tum ad componenda diffidia metropolim ita dividit: Heroldo archiepiscopo occidentalis Pannonia cura committitur; tibi autem (Gerardo scilicet) orientalem Pannoniam, regionemque Avarorum, ac Maahavorum, sed & Sclavorum, qui modo Christiani, vel adhuc per baptismum Christo lucrandi sunt. Ex his literis, nulla temporis nota distinctis intelligimus literas illas Leonis VII. de restitutione archiepiscopatus Laureacensis, ad Agapitum usque executione caruisse id forte Heroldo impediante. Sub Agapito vero metropolim Salzburgensem in provincias geminas divisam fuisse, quarum alteri Laureacensis, alteri vero Salzburgenis praefuit. MANSI

JESU CHRISTI ANNUS 938.

LEONIS VII. PAP. ANNUS 3.

CONST. VIII. CUM ROM. IMP. ANNUS 27.

I. Victoria ingens adversus Arabes in Hispan. regnantes.

Sequitur annus Redemptoris nongentesimus trigessimus octavus Indictione undecima, quo die sexta mensis Augusti ipso natali SS. Martyrum Justii atque Pastoris Hispanis in primis solemniter, Ramirus Rex Legionensis in Hispania de Arabibus Cordubæ regnantibus, & Africam incolentibus arma simul adversus Christianos Hispanos communicantibus, votis nuncupatis, conciliato numine, Deo favente, victoriam plane ingentem est consecutus, omnium scriptorum genere etiam hostium eam narrantur celebratam. Accidit enim, ut cum iterum copie Regis Abderraham tunc Cordubæ regnantis cæse ab eodem Ramiro Rege fuissent; ira fremens ille majorem quam umquam antea adversus eum expeditionem parandam curaret, ut acceptas ulcisci omnino posset injurias; quamobrem præter eum quem ipse congregavit ex sibi subditis, ex Africa petitis militibus, collegit exercitum centum quinquaginta millium pedum, equitum vero quinquaginta millium.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6431. SÆC. X. Anno Era Hispan. CMLXXVI. Anno Hegiræ CCCXXVII. inchoato die 28. Octob. fer. 1.

Num. I. ad III. Victoria de Saracenis ad Septimancas, oppidum ad Durium fluvium, non longe a Vallisoletto positum, a Ranimiro II. Legionis Rege reportata, qua hac ætate nulla celebrior fuit, ad annum sequentem pertinet, quo eam Calvisius in Opere Chronol. accurate collocavit. Eam Rodericus lib. 5. cap. 7. his verbis, sed non sine errore, ut mox videbimus, narrat: Post hac iterum Ranimirus (Legionensis Rex) contra Casaraugustam exercitum congregavit. Abenaiia autem, qui inibi Princeps erat, (seu verius Aben Ahia, non vero Abena, ut Baronius habet, aut Aborahia, ut in codicibus editis Sampiri legitur) audito quod Ranimirus & Ferdinand. Gundissalvi Comes Castellæ ad invicem concordarant, timuit in immensum. Unde & se ipsum cum terra, Ranimiri subdidit ditoni, mentitus Abderamen Regi Cordubæ, cui erat subiectione simili obligatus. Rex autem Ranimirus omnes munitiones Regni Casaraugustæ, quæ Abenaiia resistebant, cadibus & irruptionibus cogit Abenaiia obedire. Post qua Ranimiro ad sua reverso, Abenaiia proditoris non immerito, fregit pacta & reconciliatus Principi Cordubensi ratus est posse invadere terminos Ranimiri, & agens exercitum pervenit castris Septimancas. Quod audiens Ranimirus,

Sed cum longe numero esset impar exercitus Christianorum, ut cum tanta barbarorum multitudine congregi posset; pius Rex ad divinum implorandum auxilium se convertit, nuncupatisque divinitati votis, aggressus est hostes præviis (ut aliqui tradunt) duobus Angelis equestrum militum formam præferentibus, quorum ope est parva victoria, cæsis octoginta millibus hostium, ducto captivo Rege Mauro, nomine Abena in Casaraugusta regnante, cæteris in fugam conversis & dispersis, ipsoque Rege Abderraham vix elapso, cum paucis profugo Cordubam revertente. Scripserunt hæc Sampyrus atque Tudenfis, & ipsi quoque Arabes suis ista Annalibus intexuere. Exauctaque temporis multipliciter ratione deducta, id hoc ipso anno accidisse Ambrosius (a) Morales egregie posteris restatum reliquit. His feliciter actis, Deo debitæ persolutæ sunt gratiæ, vota que nuncupata impleta, prout ejusdem Regis diplomata fidem faciunt.

Porro his addunt nonnulli, qui prof-

rus, assumpto exercitu processit obvius contra eum, & ibidem adinvicem utroque exercitu dimicante, casti Arabes, nec fuga, nec strage, sed victoria caruerunt, & secunda feria, in festo scilicet sanctorum Justii & Pastoris, ex Arabibus usque ad octoginta millia perierunt, & Abenaiia proditor fuit captus; cæteri qui evaserant, ad oppidum, quod Alfonso dicitur confugerunt. Ranimirus autem plus sanguine Arabum quam præliis vel spoliis cupiens satiari, eos viriliter inscutus in castro Alfonso, quo confugerant, comprehendit. Abderamen autem cum paucis fuga comitibus vix abscessit. Tunc fuit Solis ecliphs per unam totam horam diei.

Baronius Moralem, uti fatetur, secutus, hoc prælium cum currenti anno alligavit; Morales vero Toletanum exscribit, qui cum in Sampiro hæc verba legisset, dedit dominus vltoriam Regi Catholico (nempe Ranimiro) die secundæ feriæ, imminente festo sanctorum Justii & Pastoris ea sic interpretatus est, in secunda feriæ, in festo sc. SS. Justii & Pastoris, quod cum die sexta Augusti celebraretur, & hoc anno in feriam secundam incidat; inde deduxit hoc prælium die sexta augusti præsentis anni commissum. Sed non animadvertit Vir doctissimus falsam esse Roderici interpretationem. Hæc enim verba, in festo, imminco aliquando quidem tempus præsens significant, sed plerumque propinquum, vel proximum esse denotant, & hæc utriusque verbi frequentior usurpatio. Quare non die sanctorum Justii & Pastoris, sed in eorum vigilia pugnatum. Præterea fallitur Toletanus in eo, quod eclipsim Solarem a Sampiro memoratam post prælium contigisse inhiuet; cum tamen Sampirus eam præcessisse diste asserat: Postea, inquit, Abderhaman Rex Cordubensis cum magno exercitu Septimancas properavit, ostendit Deus signum

(a) Ambr. Moral. Chron. Hispan. l. 14. 15. 16.

II.

Ad sequentem annum pertinet.

CHRISTI 938.

LEONIS VII. PAP. 3.

CONST. VIII. CUM ROM. IMP. 27.

sequuti sunt res Hispaniæ, ipsum Arabum Regem Abderraham, hac accepta clade, ubi Cordubam reversus est, magnam adversus Christianos sibi subditos persecutionem excitasse, tuncque passum sanctum Victorem, necnon etiam Euphroynam pari decorata corona martyrii.

III. Odo Abbas Cluniac. iterum Romam adit, ut eam Hugonis obsidione liberet.

Hoc eodem anno (ut ad res Urbanas convertamus orationem) accidit ut Odo Abbas Cluniacensis, qui ante biennium Romam a Leone Papa ad restituendam in monasterii Urbis collapsam regularem monasticam disciplinam vocatus fuerat: ad liberandam Urbem ab Hugonis Regis obsidione per pacis remedium, iterum Romam veniret, & quas bene plantaverat plantas sanctæ monasticæ institutionis, sua præsentia atque monitione rigaret. Quæ autem tunc contigerint admiratione digna, hic Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS

magnum in calum, & reversus est Sol in tenebras in universo mundo per horam unam. Rex vero noster Catholicus hac audiens illuc ire disposuit cum magno exercitu, & ibidem adinvicem dimicantibus dedit dominus vltoriam Regi catholico, &c. Si Morales Mathematicos consulisset, nullam hoc anno eclipsim in Hispania apparere potuisse, cum certissimum fecissent, demonstrassentque eclipsim de qua Sampirus, quæque prælium ad Septimancas habitum antecessit. Salamanca & in Regno Legionensi visam fuisse die decima nona mensis Julii anni nongentesimi tricesimi noni, paucis ante meridiem horis, ut Calvisius laudatus ex calculo mathematico ostendit. Anno itaque sequenti, non vero anno CMXXXVIII. ad Septimancas pugnatum die quinta mensis Augusti, quæ decima octava erat a die eclipsis Solaris, quæque eo Christi anno in feriam secundam incidit, feria secunda, imminente festo SS. Justii & Pastoris, ut loquitur Sampirus, tunc vigilia utriusque Sancti, quæ cum die quinta Augusti concurrat. Die quidem decima sexta mensis Aprilis anni CMXXXIV. alia eclipsis Solaris visa, qua Calvisius citatus, indeque aliqui recentis Scriptores Hispani hoc prælium ad eum annum retraxere, sed præfata temporariæ notæ in annum CMXXXIX. melius conveniunt; eclipsis enim tunc visa magna fuit ac quatuor digitorum, quod de alia dici non potest, ut ex supputatione Calvisii intelligimus.

III. Juxta Arabici Scriptoris testimonium.

Ad hæc Lupus Protospata in Chron. nulla eclipsis anni CMXXXIV. mentione facta, de posteriori habet: Anno DCCCCXXXIX. obscuratus est Sol, & apparuerunt stella mens Julii, astante tres feria III. (hæc verba corrupta, legendumque feria VI.) ad horas tres, Luna XXIX. juxta numerum aureum. Verum Anonymus Andalusianus annum hujus victoriæ, quæ in maximum Ecclesiæ Hispanicæ bonum cessit, mihi extra omnem dubitationem ponere videtur. Hæc ejus verba ex lingua Arabica in Latinam versa: Abderrahman expeditionem sacram publicari jussit (quam cruciatam vocamus) adversus Christianos, eamque appellavit expeditionem potestatis, quia ipsemet in propria persona Musulmannis imperare vo-

describenda putavi. Qui tunc Romæ aderat ejus discipulus, præfecturamque gerebat monasterii sancti Pauli Joannes, in rebus ab eo præclare gestis a se conscriptis inter alia, quæ ad præsentem annum spectant, hæc habet (a):

Ante triennium nobis Romæ apud sanctum Paulum agentibus, Abbas Baldwinus rogavit Odonem, ut vitam B. Martini Episcopi, quam Sulpitius in Galliæ & Posthumiani dialogo scribit, quibusdam scholiis illustraret: paruit illico vir sanctus, & accito fratre Oibecario, operi manum admovit. Interim dum sunt in opera, pulsatur campana hora vespertina. Mox illi (ut habet regula) relicti illis, quæ in manibus habebant, ad Ecclesiam properant, relicto codice aperto, in loco illo, ubi resederant. Erat autem tunc hiems. Eadem nocte tanta vis imbrum eccælo ruit, ut omnes

(a) ff. 3. c. 10. l. 6. S. 18. Nov. IV.

Miracul. de codice. C 2 mo.

lebat. Addit Anonymus expeditionem anno Hegiræ CCCXXI. mense Octobri anni Christi CMXXXVIII. absoluto, susceptam, & Musulmannos in prælio, quod commissum fuit (anno nempe Hegiræ CCCXXVII. seu Incarnationis CMXXXIX.) in turpem fugam coniectos. Subjungit: Christiani acriter persecuti sunt hostes, quos ceciderunt, aut captivos duxerunt, & illi tantum evasere, quæ ad suas regiones aut urbes pervenire potuerat. Quare cum annus Hegiræ CCCXXVI. ab Anonymo diste expressus mense Novembri anni Christi CMXXXVII. auspiciatus fuerit, manifeste apparet, pugnam Septimancensem, quam eclipsis Solaris ad annum Christi CMXXXIV. aut CMXXXIX. pertinere demonstrat, ad priorem referri non posse, huncque Anonymum jamdiu litem hanc diremississe. Postquam hæc scripseram, alius mihi hujus rei testis occurrit, Hepidannus scilicet, qui in Annal. ad annum CMXXXIX. habet: Eclipsis Solis facta est circa horam tertiam diei XII. Kal. Aug. in IV. anno Ottonis Regis, in VI. feria, Luna XXIX. Eodem die in regione Gallicia innumerabilis exercitus Saracenorum a quadam Regina nomine Tota penitus extinctus est; nisi Rex illorum, & quadraginta novem viri cum eo. Hepidannus quidem, qui saculo sequenti in Germania vixit, in illa, quam narrat circumstantia peccat, sed is error notationi temporis non officit, cum aliunde constat.